
João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Julho de 2023Diário Ofi cial 9

Art. 1º - Designar MARTA BETÂNIA DUARTE SILVA, Chefe do Núcleo de 
Acompanhamento de Projetos e Convênios da Gerência de Planejamento e Gestão- NAC-GEPLAG/
SES, matrícula nº 153.200-6, como GESTORA DO CONVÊNIO a ser celebrado em 2023, junto ao 
Município de BERNARDINO BATISTA/PB, para o fomento e custeio das Ações Assistenciais oferta-
das pelo município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Ofi cial do Es-
tado da Paraíba.

PORTARIA Nº. 391/ GS                          João Pessoa, 03 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que a lei lhe 
confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar MARTA BETÂNIA DUARTE SILVA, Chefe do Núcleo de 

Acompanhamento de Projetos e Convênios da Gerência de Planejamento e Gestão- NAC-GEPLAG/
SES, matrícula nº 153.200-6, como GESTORA DO CONVÊNIO a ser celebrado em 2023, junto ao 
Município de POÇO JOSÉ DE MOURA/PB, para o fomento e custeio das Ações Assistenciais oferta-
das pelo município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Ofi cial do Es-
tado da Paraíba.

PORTARIA Nº. 396/ GS                          João Pessoa, 06 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que a lei lhe 
confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores, WILLIAM JULIO GOMES BEZERRA, Chefe do 

Núcleo de Suporte e Manutenção da SES, matrícula nº 186.603-6, FABIANO SANTANA FERREI-
RA, Técnico Administrativo, matrícula nº 178.880-9, ARQUEMEDES DA SILVA FRANCO RIBEI-
RO, Prestador de Serviço, matrícula n° 913.174-4 e ANTONIO CLODOALDO DA SILVA, Prestador 
de Serviço, matrícula nº 998.452-6, para sob à presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO 
DE SERVIÇArt. 2º - Esta Comissão terá duração de 01 (um) ano a partir da data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado. 

PORTARIA Nº. 397/ GS                          João Pessoa, 06 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que a lei lhe 
confere, com fulcro no Art.44 do Decreto nº 12.228, de 19.11.1987,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, BONFILHO MARTINS DE ANDRADE JUNIOR, Chefe do Nú-

cleo Financeiro do Hospital do Servidor General Edson Ramalho, matrícula nº 192.393-5, para GES-
TOR DOS CONTRATOS do Hospital do Servidor General Edson Ramalho.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no Diário Ofi cial do Es-
tado da Paraíba.

PORTARIA Nº 405/2023                                              João Pessoa, 12 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e con-
siderando o princípio da publicidade, torna pública a lista dos servidores que foram contratados por 
excepcional interesse público, conforme preconiza a Lei 8.745/93.

QTD CPF NOME DO PROFISSIONAL A INCLUIR UNIDADE

01 XXX.665.504-XX JANETE MIRANDA BATISTA DA S. CUNHA
HOSP. EST. EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR 
HUMBERTO LUCENA

02 XXX.731.984-XX BRUNA CAROLINE ALVES MARINHO UPA SANTA RITA
03 XXX.826.464-XX ILKY POLLANSKY SILVA E FARIAS HOSPITAL REG. JANDUHY CARNEIRO
04 XXX.356.183-XX ANTONIO FURTADO DA CRUZ FILHO HOSP. REGIIONAL DE PICUI

05 XXX.159.404-XX CLÁUDIA MARIA DE MELO LOPES
HOSP. EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ 
GONZAGA FERNANDES

PORTARIA 47 DE  11 DE JULHO DE 2023

A Diretora-Presidente da Empresa paraibana de Comunicação S.A.-EPC, jornalista 
Naná Garcez de Castro Dória, matrícula nº 306-8, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
28, inciso V e XIII do Estatuto Social

RESOLVE
Art.1º Atribuir as funções da Subgerente Comercial de Rádio e Tv Maria Albaneide 

Alves Rangel matrícula nº 000305-7 a Subgerente de Técnica Comercial de Rádio e Tv Ana Pamela 
Pereira Falcão, matrícula nº 000302-4, por motivo de férias de 17.07.2023 a 31.07.2023, nos termos do 
art. 15 do Regimento Interno da EPC;

Art. 2º Determinar a necessidade de apresentação de relatório de atividades, desem-
penhadas durante o período de substituição à Gerência de Gestão de Pessoas;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 17 de julho de 2023 e perde seus efeitos em 
01. de agosto de 2023.

Empresa Paraibana de 
Comunicação - S/A - EPC

PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC        Cabedelo, PB, 11 de julho de 2023.

Constitui Comissões para a realização de Concurso Público para o 
Curso de Formação de Soldados PM/CBM do Estado da Paraíba, e 
dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA 
E O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍ-
BA, no exercício das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso XII do Art. 12 da LC Nº 87/2008, 
Art. 10 da LEI Nº 8.444/2007, c/c incisos VI e VII, do Art. 13, do Regulamento de Competência, apro-
vado pelo Decreto Estadual Nº 7.505, de 03 de fevereiro de 1978, e em conformidade com o Acordo de 
Cooperação nº 002/2023, ainda, considerando a necessidade da constituição do Concurso para o Curso 
de Formação de Soldados PM/CBM, com vistas ao suprimento de claros para o cargo de Soldado PM/
CBM, RESOLVE:

1. DETERMINAR que sejam adotadas, nas Corporações, as providências necessá-
rias à realização do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DA PARAÍBA - CFSd PM/CBM/2023.

2. DESIGNAR os Militares Estaduais abaixo relacionados para, sob a coordenação 
dos Coordenadores Gerais PM e CBM, constituírem Comissões que coordenarão todas as atividades, 
bem como adotarão as medidas necessárias à efetivação desse Concurso.

2.1 COORDENAÇÃO GERAL 
- Cel. QOC Matr. 518.767-2, José Ronildo Souza da Silva – Coordenador Geral PM 
- Cel. QOBM Matr. 521.264-2, Lucas Severiano de Lima Medeiros – Coorde-

nador Geral CBM 
- Cel. QOC Matr. 520.617-1, Pablo Nascimento da Cunha – Vice-Coordenador Geral PM 
- Cel. QOBM Matr. 521.294-4, Jeyveson da Silva Santos – Vice-Coordenador Geral CBM 
2.1.1 SECRETARIA-GERAL 
- Maj. QOC Matr. 522.366-1, Filipe Emanuel de Carvalho Guerra – Secretário Geral PM 
- Maj. QOBM Matr. 522.882-4, Shirley Santana de Souza Chaves – Secretária Geral CBM 
- Maj. QOA Matr. 517.810-0, Geraldo Jesus Alves – Vice-Secretário Geral PM 
- Maj. QOBM Matr. 523.986-9, Vera Karla Santos Neves - Vice-Secretária Geral CBM 
2.2 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO JURÍDICA 
- Procurador Igor de Rosalmeida Dantas – Coordenador Jurídico 
- Ten-Cel. QOC Matr. 520.596-4, Elson Janes dos Santos Ribas – Vice-Coordenador PM 
- Ten-Cel. QOBM Matr. 522.845-0, Paulo Eduardo de Melo Guimarães – 

Vice-Coordenador CBM 
- Maj. QOC Matr. 521.252-9, Rodolfo Emanoel de Freitas Rosas – Membro PM 
- Maj. QOBM Matr. 521.563-3, Viviclea Aneyronis de Oliveira Soares – Membro CBM 
- Cap. QOC Matr. 522.825-5, David Douglas Ramalho Chaves – Membro PM 
- Cap. QOBM Matr. 526.027-2, Rafael Vicente da Silva – Membro CBM 
- Cap. QOC Matr. 521.562-5, Tatiana Marques Nóbrega – Membro PM
2.3 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SOCIAL
- Ten-Cel. QOBM Matr. 521.385-1, Simone Karla Silva de Lima Sabino – Co-

ordenador CBM 
- Cap. QOC Matr. 522.944-8, John Lennon dos Anjos Brandão – Coordenador PM 
- Cap. QOC Matr. 525.569-4, Durval Figueiredo Santos Neto - Vice-Coordenador PM 
- Cap. QOC Matr. 524.423-4, Paulo de Pontes Rocha – Membro PM 
- 1º Ten. QOBM Matr. 527.311-1, Thaís Nazário Chaves – Vice-Coordenadora CBM 
- 1º Ten. QOC Matr. 528.282-9, Marllyson Thiago Corlett Marques – Membro PM 
- 1º Ten. QOC Matr. 525.592-9, Eulaine Dellys de Albuquerque Ponciano – Membro PM 
- 1º Ten. QOBM Matr. 527.337-4, Bruno de Araújo Barros – Membro CBM 
- 2º Ten. QOBM Matr. 525.841-3, Petrônio de Amorim Pereira – Membro CBM 
2.4 COMISSÃO PARA O EXAME DE SAÚDE 
- Cel. QOS Matr. 518.695-1, Sósthenes Gonçalves da Rocha – Coordenador PM 
- Cel. QOS Matr. 519.320-6, Fernando Antônio Florêncio dos Santos – Vice-Co-

ordenador PM 
- Ten-Cel. QOS Matr. 520.697-9, Jorge Luiz Costa da Fonseca – Membro PM 
- Ten-Cel. QOBM Matr. 521.660-5, Danillo Ramalho Leite – Coordenador CBM 
- Ten-Cel. QOBM Matr. 522.843-3, Hugo Cesar Leite Silva – Vice-Coordenador CBM 
- Ten-Cel. QOBM Matr. 522.829-8, Kleriston Lincoln de Almeida Vieira – Membro CBM 
- Ten-Cel. QOS Matr. 520.688-0, Eugênia di Giuseppe Deininger – Membro PM 
- Ten-Cel. QOC Matr. 522.374-1, Jales de Brito Meneses – Membro PM 
- Maj. QOBM Matr. 523.238-4, Alexandre Magno Nunes de Lira – Membro CBM 
- Maj. QOBM Matr. 523.413-1, Ivan Oliveira de Araújo Filho – Membro CBM 
- Cap. QOBM Matr. 523.812-9, Fellipe Eduardo de Medeiros Nunes – Membro CBM 
- Cap. QOS Matr. 520.756-8, Tereza Neuma Araújo de Medeiros – Membro PM 
- Cap. QOC Matr. 523.380-1, Kassio Romulo Veras Leite – Membro PM 
- 1º Ten. QOBM Matr. 526.022-1, Helaine de Fátima Rodrigues Souto – Membro CBM 
- 1º Ten. QOA Matr. 521.014-3, Josivana Patrício Guerra – Membro PM 
- 2º Ten. QOBM Matr. 527.472-9, Vanessa Fernandes Santiago – Membro CBM 
- Sub-Ten. QPS Matr. 521.017-8, Marcilene Santos do Nascimento Bezerra – Membro PM
2.5 COMISSÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA
- Ten-Cel. QOC Matr. 519.294-3, Juceilton Soares de Oliveira – Coordenador PM 
- Ten-Cel. QOC Matr. 520.420-8, Jerônimo Pereira da Silva Bisneto – Vice-Co-

ordenador PM 
- Maj. QOC Matr. 522.373-3, Tarciso Carlos Cavalcanti Júnior – Membro PM 
- Maj. QOC Matr. 521.300-2, Luiz Antônio Almeida Rosas – Membro PM 
- Cap. QOC Matr. 524.379-3, Gardênia Talita Santa Rosa Dantas – Membro PM 
- Cap. QOBM Matr. 525.960-6, Thalita Nazário Chaves – Coordenadora CBM 
- Cap. QOBM Matr. 523.864-1, Kaliny Simony Fideles de Araújo Morais – 

Vice-Coordenadora 

Polícia Militar
da Paraíba



João Pessoa - Quinta-feira, 13 de Julho de 2023 Diário Ofi cial10

CBM 
- 2º Ten. QPC Matr. 516.669-1, Leonilson Borges Pereira – Membro PM 
- 1º Sgt. QPC Matr. 524.476-5, Thiago Oliveira de Medeiros – Membro PM 
- 1º Sgt. QBMP-0 Matr. 524.110-3, Leonardo de Oliveira dos Santos – Membro CBM 
- 1º Sgt. QPC Matr. 518.361-8, João Batista da Silva – Membro PM 
- 2º Sgt. QSGBM Matr. 522.327-0, Arcênio Mangueira Segundo Neto – Membro CBM 
- 3º Sgt. QPC Matr. 522.732-1, Wolney Wagner Fernandes de Souza – Membro PM 
- 3º Sgt. QPC Matr. 525.662-3, Renan Roberto de Souza – Membro PM 
- 3º Sgt. QPC Matr. 529.135-6, Alexsandro Silva do Nascimento – Membro PM 
- 3º Sgt. QBMP-0 Matr. 526.056-6, Gioconda de Melo Duarte Ribeiro – Membro CBM 
- 3º Sgt. QBMP-0 Matr. 527.427-3, Daniel Martins Bezerra – Membro CBM 
- 3º Sgt. QBMP-0 Matr. 525.819-7, Abdias Brandão dos Santos – Membro CBM 
- 3º Sgt. QBMP-0 Matr. 526.059-1, Wilson Viana de Almeida Neto – Membro CBM 
- Cb. QPC Matr. 524.793-4, Larissa Fernandes da Cunha Paiva – Membro PM 
- Cb. QPC Matr. 524.341-6, Luiz Roberto Paiva Júnior – Membro PM 
- Cb. QSGBM Matr. 523.798-0, Daniel Sandro Medeiros – Membro CBM 
- Cb. QSGBM Matr. 526.071-0, Gabriel Chaves Oliveira – Membro CBM 
- Cb. QSGBM Matr. 527.492-3, Jonatha de Jesus Ferreira – Membro CBM
2.6 COMISSÃO DE APOIO ÀS COMISSÕES
- Cel. QOC Matr. 519.314-1, Sérgio da Silva Linhares – Coordenador PM 
- Ten-Cel. QOBM Matr. 521.265-1, Erik Francisco Silva de Oliveira – Coordenador CBM 
- Ten-Cel. QOBM Matr. 521.274-0, Donelson de Souza Lira – Vice-Coordenador CBM 
- Maj. QOC Matr. 520.435-6, Wellington Galdino de Meireles – Vice-Coordenador PM 
- Maj. QOBM Matr. 523.363-1, Osvaldo Barbosa de Pontes Neto – Membro CBM
- Cap. QOC Matr. 521.296-1, Jorge Issa Sales Chamié – Membro PM 
- Cap. QOC Matr. 522.365-2, Jamerson Abilio de Souza – Membro PM 
- Cap. QOBM Matr. 525.948-7, Jânio Gomes de Lima – Membro CBM 
- Cap. QOC Matr. 525.568-6, Nilvan Alves Filho – Membro PM 
- Cap. QOC Matr. 521.310-0, Ticiana de Lima Soares – Membro PM 
- Cap. QOABM Matr. 518.998-5, Aldery Andrade Menezes – Membro CBM 
- 1º Ten. QOABM Matr. 520.981-1, William de França Freires – Membro CBM 
- 1º Ten. QOBM Matr. 523.839-1, Henrique Alves de Oliveira Soares – Membro CBM 
- 2º Ten. QPC Matr. 516.231-9, Marcos Antônio Holanda de Araújo – Membro PM 
- Sub-Ten. QPC Matr. 521.559-5, Andrélia da Silva Santos Ferreira – Membro PM 
- 1º Sgt. QBMP-0 Matr. 524.056-5, Sebastião Alves Rabay – Membro CBM 
- 2º Sgt. QPC Matr. 520.513-1, Ana Raquel Monteiro dos Santos – Membro PM 
- 3º Sgt. QPC Matr. 521.462-9, Joseania Souza da Silva – Membro PM 
- 3º Sgt. QBMP-0 Matr. 526.060-4, Lívia de Araújo Barros – Membro CBM 
- 3º Sgt. QPC Matr. 522.925-1, Heverton Humberto Clementino dos Santos 

– Membro PM
2.7 COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO
- Maj. QOC Matr. 520.652-9, Tulio Eduardo Máximo Rodrigues da Silva – Co-

ordenador PM 
- Maj. QOBM Matr. 524.375-1, Thiago Antônio Araújo Vaz da Costa – Coordenador CBM 
- 1º Ten. QOC Matr. 526.625-4, Jacqueline Cristina dos Santos Ribeiro – Vice-Co-

ordenadora PM 
- 1º Ten. QOBM Matr. 527.339-1, Evandro Ribeiro Ataíde – Vice-Coordenador CBM 
- 1º Ten. QOBM Matr. 527.342-1, Greyce Hayana Ribeiro Carneiro Maia – Membro CBM 
- 1º Sgt. QPC Matr. 523.573-1, Manuella Silva Pereira – Membro PM 
- 2º Sgt. QPC Matr. 520.362-7, Marcos Antônio Alves – Membro PM 
- Cb. QBMP-0 Matr. 527.397-8, Ariano Azevedo de Araújo – Membro CBM
3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário.
4. Publique-se e cumpra-se.

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA – Cel. QOBM
Comandante-Geral da CBMPB

Comandante-Geral

Portaria COPAM N° 004/2023                                                             João Pessoa, 12 de julho de 2023. 

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no âmbito que lhe confere a LEI Nº 12.615, DE 25 DE ABRIL DE 2023, 
“Cria a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS); altera a Lei nº 8.186, de 
16 de março de 2007, que estabeleceu a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder 
Executivo Estadual”, no uso das suas atribuições como PRESIDENTE DO CONSELHO DE PRO-
TEÇÃO AMBIENTAL – COPAM,  

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a representante da Superintendência de Administração do Meio 

Ambiente – SUDEMA Joanna Regis Nóbrega, como conselheira titular, para compor o Conselho de 
Proteção Ambiental – COPAM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

PORTARIA Nº 020, 11 DE JULHO DE 2023

O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo parágrafo 1° do artigo 9° da Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar RAFAEL MAIA MUNIZ DA CUNHA, para ocupar o cargo de pro-

vimento em comissão de Chefe de Gabinete da Superintendência da Loteria do Estado da Paraíba, sím-
bolo ASSL-1, integrante da estrutura organizacional básica da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, 
previsto na Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 022, 11 DE JULHO DE 2023

O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo parágrafo 1° do artigo 9° da Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar GLAUCO MENESES BORGES, para ocupar o cargo de provimento 

em comissão de Assessor de Planejamento Arrecadação e Cobrança da Loteria do Estado da Paraíba, 
símbolo ASSL-2, integrante da estrutura organizacional básica da Loteria do Estado da Paraíba – LO-
TEP, previsto na Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 025, 11 DE JULHO DE 2023
 
O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo parágrafo 1° do artigo 9° da Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar JOÃO GILBERTO MONTENEGRO RODRIGUES, para ocupar 

o cargo de provimento em comissão de Coordenador da Assessoria Técnico Normativa da Loteria do 
Estado da Paraíba, símbolo DSL-2, integrante da estrutura organizacional básica da Loteria do Estado 
da Paraíba – LOTEP, previsto na Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 026, 11 DE JULHO DE 2023
 
O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo parágrafo 1° do artigo 9° da Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar ABRAÃO DE OLIVEIRA ARAÚJO, para ocupar o cargo de pro-

vimento em comissão de Gerente Técnico e de Fiscalização da Loteria do Estado da Paraíba, símbolo 
DSL-2, integrante da estrutura organizacional básica da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, previsto 
na Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023.

Art. 2º A designação de que trata o artigo anterior se faz retroativa ao dia 1° de julho 
de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 027, 11 DE JULHO DE 2023

O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo parágrafo 1° do artigo 9° da Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar LUÍZ FERNANDO DOURADO BERETA, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de Assistente Técnico Lotérico da Loteria do Estado da Paraíba, símbolo 
ASSL-3, integrante da estrutura organizacional básica da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, pre-
visto na Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 028, 11 DE JULHO DE 2023
 
O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo parágrafo 1° do artigo 9° da Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar FERNANDO WANDERLEY BASTO, para ocupar o cargo de pro-

vimento em comissão de Gerente de Administração da Loteria do Estado da Paraíba, símbolo DSL-2, 
integrante da estrutura organizacional básica da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, previsto na Lei 
Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023.

Art. 2º A designação de que trata o artigo anterior se faz retroativa ao dia 1° de julho 
de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 029, 11 DE JULHO DE 2023
 
O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pelo parágrafo 1° do artigo 9° da Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de 2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar VÂNIA LÚCIA GONÇALVES DE ARAÚJO, para ocupar o cargo 

de provimento em comissão de Assistente de Contratação da Loteria do Estado da Paraíba, símbolo 
ASSL-3, integrante da estrutura organizacional básica da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, pre-
visto na Lei Estadual n° 12.703 de 28 de junho de2023.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Loteria do Estado
da Paraíba


